
diário oficial Nº 34.992   9Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 265/2022 PGE. G. Belém (PA), 3 1 de Maio de 2022
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o procurador Rafael Felgueiras Rolo, Matrícula 57224172/2, 
para acompanhar e f iscalizar o acordo de cooperação, abaixo discriminado:
ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 001/2022 PGE e INSTITUTO CAMPINENSE 
DE ENSINO SUPERIOR (UNAMA)
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização e stão insertas na 
Cláusula Terceira DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES E DOS ESTAGIÁRIOS, 
item 3.1 e 3.2 do Acordo de Cooperação.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidor a Alessandra Maria Mendonça de
OliveiraOliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2.
PUBLIQUE SE, REGISTRE SE E CUMPRA SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador Geral do Estado

Protocolo: 807106

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 267/2022-PGE.G. Belém, 31 de maio de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/667885;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 57215124/1 e CPF nº 882.983.962-00, suprimento 
de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030  - R$ 1.500,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 807224

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2022 PGE/PA.
Partes: Procuradoria-Geral do Estado do Pará e Instituto Campinense de 
Ensino Superior LTDA - ICES
CNPJ: 05.933.016/0001-70
Data da Assinatura: 31/05/2022
Vigência: 31/05/2022 a 31/05/2027
Objeto: Estágio Obrigatório aos Estudantes do Curso de Direito da Insti-
tuição de Ensino (IE)
Endereço: Rua Vice Prefeito Antônio Carvalho de Souza, nº 295, Bairro: 
Estação Velha, CEP 58.410-050
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 807105

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO N° 807036 – DOE N° 34.990 DE 
01/06/2022, REF ADMISSÃO DE SERVIDOR – EXTRATO DE CON-
TRATO TEMPORÁRIO,
ONDE SE LÊ: “...PSS-002/2021”
LEIA-SE: “...PSS-003/2022”

Protocolo: 807437

DIÁRIA
.

Portaria 155/2022-GAB/SEAC
Belém PA 01 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 042/2022 - GAB/SEAC– 2022/662606
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias aos servidores no período de 
01/06/2022 a 05/06/2022, para o Canaã dos Carajás - PA, que contribui-
rão com a finalização das estruturas físicas e gerenciais da Usipaz de Canaã 
dos Carajás, a fim de garantir condições plenas de funcionamento a partir 
de sua inauguração.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5939900-2 JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA 637.391.512-34
35475-11 OSWALDO DE OLIVEIRA COELHO FILHO 002.618.742-68
5945654-3 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 807531

Portaria 156/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 01 de junho de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, pu-
blicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 043/2022 – GAB/SEAC e o Processo nº 
2022/662672
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-2, 
Secretário de Estado, 4,5 (quatro diárias e meia) diárias, no período de 
01/06/2022 a 05/06/2022, ao Município de Canaã dos Carajás, no Estado 
do Pará, por ocasião do Evento de Inauguração da Usina da Paz.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 01 de junho de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 807534

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA 01/12/2020 - 
30/11/2021

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

5957310-1 IRANILCE DO SOCORRO ROZARIO 
TRINDADE

15/09/2020 - 
14/09/2021

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

5948166-3 JOÃO VICTOR DA COSTA MATTOS 04/05/2021 - 
03/05/2022

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

57195851-1 MARILIA MEDEIROS SILVA CAVALCANTI 10/03/2021 – 
09/03/2022

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

5952186-1 PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA 12/11/2020 – 
11/11/2021

15/07/2022 a 
29/07/2022 15

35475-11 OSWALDO DE OLIVEIRA COELHO FILHO 01/06/2021 - 
31/05/2022

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 24 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC
PORTARIA N° 153/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 31 de maio de 2022.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
conforme discriminação:

MATR FUNC NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5890606- 3 AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA 04/05/2021 - 
03/05/2022

15/07/2022 - 
14/08/2022 30

5951487- 2 CAROLINA SALES GOMES 01/06/2021 - 
31/05/2022

04/07/2022 - 
02/08/2022 30

5959599-1 HUGO MORAES LIMA 13/04/2021 - 
12/04/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022 30

5945669-1 JULIANA MARCIA BARROSO 09/01/2020 - 
08/01/2021

18/07/2022 a 
01/08/2022 15

5948558-2 MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA 01/06/2021 - 
31/05/2022

04/07/2022 a 
02/08/2022 30

5919881-2 HELOISA TABOSA BARROS LEAO 03/09/2020 - 
02/09/2021

04/07/2022 a 
02/08/2022 30

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 31 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 807641


